
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts: pasts@eva.gov.lv, www.eva.gov.lv 

 

 
 

 

 

 

 

Rīgā 

 

23.04.2025 Nr. 10.9/1/2025 

Nosacījumi SIA “INVEST” ierosinātajai darbībai – piebraucamais ceļš, 

ugunsdzēsības dīķis, astoņas privātmājas detālplānojuma teritorijā 

“Draiskule”, Nidā, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā ietekmes uz 

Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) dabas 

parku “Pape” novērtējumam 

Derīgi līdz 2030. gada 23. aprīlim 

 

Nosacījumi izdoti paredzētās darbības ierosinātājai: SIA “INVEST”, reģistrācijas numurs 

40003856215, adrese: Kronvalda bulvāris 3-1, Rīgā, LV-1010, elektroniskā pasta adrese: 

janis.balodis@colliers.lv (turpmāk - Ierosinātāja). 

Nosacījumi izstrādāti saskaņā ar likuma Par ietekmes uz vidi novērtējumu (turpmāk -  

Novērtējuma likums) 4
1
. pantu un Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumu Nr. 300 

Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000) (turpmāk - Noteikumi Nr. 300) III daļas prasībām, pamatojoties uz Ierosinātājas 

2024. gada 20. decembra iesniegumu1 (turpmāk - Iesniegums), Valsts vides dienesta (turpmāk - 

Dienests) 2024. gada 8. novembra sākotnējo ietekmes uz vidi izvērtējumu Nr. AP24SI0363 

(turpmāk arī - Sākotnējais izvērtējums Nr. AP24SI0363) un tam pievienotajiem materiāliem. 

I. Informācija par ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju  

(Natura 2000) novērtējuma objektu: 

1. Saskaņā ar likuma Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām (turpmāk – ĪADT likums) 

43. panta ceturto daļu paredzētajai darbībai vai plānošanas dokumentam, kas atsevišķi vai kopā 

ar citu paredzēto darbību vai plānošanas dokumentu var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) (turpmāk arī – Natura 2000 teritorija), veic 

ietekmes uz vidi novērtējumu. Savukārt saskaņā ar minētā likuma 43. panta piekto daļu 

paredzēto darbību atļauj veikt vai plānošanas dokumentu īstenot, ja tas negatīvi neietekmē  

Natura 2000 teritorijas ekoloģiskās funkcijas, integritāti un nav pretrunā ar tās izveidošanas un 

aizsardzības mērķiem. 

2. Dienests 2024. gada 8. novembrī paredzētās darbības sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējuma 

Nr. AP24SI0363 rezultātā pieņēma lēmumu piemērot ietekmes uz Eiropas nozīmes 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) novērtējuma procedūru ierosinātajai darbībai – 

piebraucamais ceļš, ugunsdzēsības dīķis, astoņas privātmājas – detālplānojuma teritorijā 

“Draiskule” (turpmāk – Paredzētā darbība), kuru paredzēts īstenot nekustamā īpašuma 

 
1 Iesniegums Enerģētikas un vides aģentūrā (iepriekš Vides pārraudzības valsts birojs) (turpmāk – Aģentūra) reģistrēts 
2024. gada 28. decembrī ar reģ. Nr. 6-01/3596/2024. 

https://company.lursoft.lv/lv/invest/40003856215


2 
 

“Draiskule” (kadastra numurs 64840150051) zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

64840150164, nekustamā īpašuma “Kreimenes” (kadastra numurs 64840150181) zemes 

vienībā ar kadastra apzīmējumu 64840150165, nekustamā īpašuma “Sārtenes” (kadastra 

numurs 64840150182) zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 64840150166, nekustamā 

īpašuma “Klintenes” (kadastra numurs 64840150183) zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

64840150167, nekustamā īpašuma “Āmuļi” (kadastra numurs 64840150184) zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu. 64840150168, nekustamā īpašuma “Krokusi” (kadastra numurs 

64840150185) zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 64840150169, nekustamā īpašuma 

“Vējaiņi” (kadastra numurs 64840150186) zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

64840150170, nekustamā īpašuma “Rieti” (kadastra numurs 64840150187) zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu 64840150171, Nidā, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā 

(turpmāk kopā saukta – Darbības vieta vai Īpašumi). 

3. Darbības vieta atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā (turpmāk - ĪADT), kas ir arī 

Natura 2000 teritorija, dabas parkā “Pape” (turpmāk – Dabas parks Pape). Dabas parka Pape 

aizsardzībai izstrādāti individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi - Ministru kabineta 

2011. gada 20. septembra noteikumi Nr. 706 Dabas parka “Pape” individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi (turpmāk – Noteikumi Nr. 706). Saskaņā ar Noteikumu Nr. 706 

1. pielikumu Darbības vieta atrodas Dabas parka Pape funkcionālajā zonā dabas parka zona. 

4. Saskaņā ar spēkā esošo Rucavas novada teritorijas plānojumu 2013.-2025. gadam  

(1.0 redakcija) (turpmāk – Teritorijas plānojums)2, 3, tā grafisko daļu Darbības vieta atrodas 

funkcionālajā zonā Lauku zeme ciemā dabas parka “Pape” dabas parka zonā (L4). Darbības 

vietai ir arī izstrādāts un spēkā esošs “Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Draiskule””4, 5 

un “Detālplānojuma grozījumi nekustamajā īpašumā “Draiskule”” (turpmāk – 

Detālplānojums)6, 7. Atbilstoši Teritorijas plānojuma Teritorijas un izmantošanas noteikumu 

(turpmāk - TIAN) 352. punktam - Rucavas novadā spēkā esošie detālplānojumi noteikti šo 

Noteikumu 7. pielikumā un šī saraksta papildinājums nav teritorijas plānojuma grozījumi. 

Enerģētikas un vides aģentūras (turpmāk – Aģentūra) konstatē, ka Detālplānojuma grozījumi ir 

iekļauti TIAN 7. pielikumā Spēkā esošo detālplānojumu sarakts. TIAN 7. punkts noteic - 

Teritorijās, kurām ir saskaņā ar Noteikumiem izstrādāts un spēkā esošs detālplānojums, 

papildus šiem Noteikumiem ievēro detālplānojumā noteiktās prasības. Atbilstoši TIAN 

252. punktam funkcionālā zona Lauku zemes (L1, L2, L3, arī L4, kurā atrodas Darbības vieta) 

Rucavas novadā ir noteiktas, lai nodrošinātu lauksaimniecības zemes racionālu un daudzveidīgu 

izmantošanu visa veida lauksaimnieciskajai darbībai un ar to saistītajiem pakalpojumiem. 

Saskaņā ar TIAN 257. punktu atļautā izmantošana L4 teritorijās ir: 1) lauksaimniecība, saistīta 

ar dabas vērtību un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas nodrošināšanu (pļaušana, ganīšana) 

u.c. atļautās darbības saskaņā ar Dabas parka Pape izveides mērķiem (257.1. apakšpunkts); 2) 

viensēta ar palīgēkām tipa apbūve pastāvīgai dzīvesvietai vai atpūtnieku izmitināšanai 

(257.2. apakšpunkts); 3) dabas tūrisma, izziņas infrastruktūras un rekreācijas objektu izveide, 

veicot nekustamo īpašumu bioloģiskās daudzveidības izvērtējumu un apbūves vietas izvēli 

pamatojot ar sertificēta sugu un biotopu eksperta atzinumu un ievērojot citas Noteikumos 

Nr. 706 ietvertās prasības (257.3. apakšpunkts). Savukārt TIAN 264. punkts citu starpā nosaka, 

ka lauku teritorijās, kas atrodas Dabas parkā Pape, teritorijas izmantošanu veic, ievērojot 

 
2 Pieejams - https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_34. 
3 Teritorijas plānojums apstiprināts ar Rucavas novada domes 2013. gada 30. maija saistošajiem noteikumiem Nr. 7 

Par Rucavas novada teritorijas plānojumu 2013.–2025. gadam (lēmums Nr. 1, protokols Nr. 8). 
4 Pieejams - https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18219#nozoom. 
5 Detālplānojums apstiprināts ar Rucavas pagasta padomes 2007. gada 12. decembra lēmumu 3.11.§ Par 

detālplānojumu (sēdes protokols Nr. 15.). 
6 Pieejami - https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18516#nozoom. 
7 Detālplānojuma grozījumi apstiprināts ar Rucavas pagasta padomes 2009. gada 17. jūnija saistošajiem noteikumiem 

Nr. 6/2009 (lēmumu Nr. 6(2.16.§) Par īpašuma “Draiskule” detālplānojuma grozījumu galīgo redakciju). 

https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_34
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18219
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18516


3 
 

Noteikumu Nr. 706 prasības, tostarp Baltijas jūras krasta kāpu aizsargjoslā, kā arī Aizsargjoslu 

likuma 36. panta prasības. 

5. Saskaņā ar Sākotnējā izvērtējumā Nr. AP24SI0363 sniegto informāciju Paredzētās darbības 

ietvaros plānota attīstīt Detālplānojuma teritoriju. Darbības vietā paredzēts izbūvēt grants 

seguma piebraucamo ceļu (platumu 4 m, kopējā platība 1 700 m2), ugunsdzēsības dīķi (platība 

400 m2, tilpums 500 m3) un astoņas privātmājas (katra 150 m2, kopējā savrupmāju aizņemta 

platība 1 200 m2), neparedzot mainīt zemes platības lietošanas veidu un mērķi. Būvniecības 

ietvaros pirms būvdarbu uzsākšanas paredzēta augsnes kārtas planēšana aptuveni 0,3 m biezā 

slānī. Kopējais noplanējamais augsnes apjoms ~ 1500 m3. Noplanēto augsni un no 

ugunsdzēsības dīķa izrakto grunti primāri paredzēts izmantos teritorijas labiekārtošanai. Par 

atlikušā augsnes apjoma, kas nebūs nepieciešams teritorijas labiekārtošanai, izmantošanu 

lēmums tiks pieņemts pēc ģeotehniskās izpētes veikšanas. Darbības vietā paredzēts ierīkot 

inženierkomunikācijas. Katrā no apbūves zemes gabaliem (kopā astoņi) plānots ierīkot 

individuālo ūdens ņemšanas dziļurbumu savrupmāju ekspluatācijas nodrošināšanai. Plānotais 

ūdens patēriņš katrā no tiem ir 0,5 m3/dnn, 12 m3/mēnesī, 180 m3/gadā. Tāpat katrā no apbūves 

zemes gabaliem plānots ierīkot kanalizāciju - individuālās sadzīves notekūdeņu bioloģisko 

attīrīšanas iekārtas (kopā astoņas) ar jaudu 0,5 m3/dnn, attīrītos notekūdeņus novadot blakus 

esošajā meliorācijas grāvī. Plānots izveidot pieslēgumu pie centralizētajiem elektrotīkliem. 

Siltumapgāde paredzēts nodrošināt kombinēti (ar malku un elektrību). 

II. Vispārējās prasības ietekmes uz Natura 2000 teritoriju novērtējuma veikšanai un 

ziņojuma sagatavošanai: 

1. Izstrādājot ietekmes uz Dabas parku Pape novērtējuma ziņojumu (turpmāk – novērtējuma 

ziņojums), Ierosinātājai un novērtējuma ziņojuma izstrādātājam ir jāievēro Latvijas Republikā 

spēkā esošie normatīvie akti un Latvijā ratificētās starptautiskās konvencijas vides aizsardzības 

jomā.  

2. Novērtējuma ziņojums jāsagatavo atbilstoši Noteikumu Nr. 300 un šo Aģentūras nosacījumu 

prasībām. Šajos Aģentūras nosacījumos ietvertās prasības neaizstāj Noteikumu Nr. 300 

prasības, bet tās detalizē. Noteikumu Nr. 300 ietverto prasību izpilde un to ievērošana ir 

obligāta.  

3. Novērtējuma ziņojumā jāietver uzskatāms teritorijas, tostarp Darbības vietas, Paredzētās 

darbības iespējamo risinājumu un plānoto būvju, inženierkomunikāciju un citu saistīto un 

plānoto objektu atspoguļojums atbilstoša mēroga kartē - situācijas plāns ar esošās situācijas 

attēlojumu un paredzētās situācijas attēlojumu, plānotajām būvēm, objektiem un risinājumiem.  

4. Ietekmes novērtējuma uzdevums ir novērtēt Paredzētās darbības ietekmi uz Natura 2000 

teritoriju un izstrādāt, novērtēt priekšlikumus nelabvēlīgas ietekmes novēršanai vai 

samazināšanai. Šim mērķim Ierosinātājai jānodrošina Paredzētās darbības un iespējamo 

alternatīvo risinājumu attiecībā uz tās vietu vai izmantojamo tehnoloģiju veidiem novērtējums. 

Paredzētās darbības iespējamā ietekme uz Natura 2000 teritoriju novērtējama atbilstoši 

Paredzētās darbības veidam un Darbības vietai, izdarot zinātniski pamatotus secinājumus par 

ietekmi un tās būtiskumu pie atšķirīgām ietekmes novērtējumam pakļautajām alternatīvām 

(darbības vietas, tehnoloģisko risinājumu vai apjoma), nepieciešamajiem pasākumiem ietekmes 

uz Natura 2000 teritoriju novēršanai vai samazināšanai, šādu pasākumu efektivitāti, 

piemērotību un iespējamību atbilstoši Noteikumu Nr. 300 un to pielikumu prasībām.  

5. Novērtējot ietekmi, jānorāda izmantotās prognozēšanas metodes, ja prognozēšanai izmantotas 

datorprogrammas, sniedz prognožu ievades datus. Novērtējot ietekmes novēršanas un 

samazināšanas pasākumus, jānovērtē paliekošā ietekme, jāraksturo paliekošās ietekmes 

būtiskums, tās atbilstība spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. 



4 
 

6. Novērtējuma ziņojumam jāpievieno ietekmes novērtējumu veikušo ekspertu atzinumu kopijas 

un izmantotās informācijas avotu saraksts. 

7. Novērtējuma ziņojumam un tam pievienotajiem dokumentiem jābūt parakstītiem un 

noformētiem normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Ja dokumenta oriģināls bijis sagatavots 

elektroniski, tā papīra atvasinājumam (norakstam) jābūt noformētam atbilstoši likumam  

Elektronisko dokumentu likums un jāsatur informācija par elektronisko parakstu un tā laika 

zīmogu. 

8. Izstrādājot novērtējuma ziņojumu un nodrošinot tā sabiedrisko apspriešanu, jāņem vērā 

normatīvajos aktos noteiktie ierobežojumi ierobežotas pieejamības informācijas publiskošanai, 

vienlaikus izpildot noteiktās prasības sabiedrības informēšanai un iesaistīšanai. Tajā skaitā: 

8.1. Pamatojoties uz sagatavoto novērtējuma ziņojumu, Ierosinātājai jākonsultējas ar  

Dabas aizsardzības pārvaldi, Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldi un Dienvidkurzemes 

novada pašvaldību un jāsagatavo novērtējuma ziņojums sabiedriskajai apspriešanai, 

neiekļaujot ziņojumā ierobežotas pieejamības informāciju, kuras atklāšana var kaitēt īpaši 

aizsargājamo sugu vai īpaši aizsargājamo biotopu labvēlīgas aizsardzības statusa 

nodrošināšanai un varētu palielināt iespēju nodarīt kaitējumu videi, ja tāda identificēta 

novērtējuma gaitā8.  

8.2. Sagatavoto novērtējuma ziņojumu, kas nesatur ierobežotas pieejamības informāciju, un 

paziņojumu par izstrādāto novērtējuma ziņojumu, kas sagatavots atbilstoši Noteikumu 

Nr. 300 15. punktam, darbības ierosinātājam jāievieto savā vai pilnvarotās personas 

mājaslapā internetā9. Novērtējuma ziņojums, kas nesatur ierobežotas pieejamības 

informāciju, papīra un elektroniskā formā, kā arī paziņojums par izstrādāto novērtējuma 

ziņojumu jāiesniedz Dienvidkurzemes novada pašvaldībā10. Pēc novērtējuma ziņojuma 

iesniegšanas pašvaldībā triju darbdienu laikā paziņojumu par izstrādāto novērtējuma 

ziņojuma jāiesniedz publicēšanai vismaz vienā pašvaldības izdevumā vai citā vietējā 

laikrakstā, ar kuru sabiedrība tiek informēta par izstrādāto novērtējuma ziņojumu, tā 

pieejamību un ziņojuma sabiedrisko apspriešanu11. Par izstrādāto novērtējuma ziņojumu 

individuāli jāinformē nekustamo īpašumu īpašniekus (valdītājus), kuru nekustamie īpašumi 

robežojas ar paredzētās darbības teritoriju12. Paziņojumu par izstrādāto novērtējuma 

ziņojumu jāizvieto arī sabiedriskās vietās13. Aģentūrā elektroniskā formā jāiesniedz 

novērtējuma ziņojumu, kas satur arī ierobežotas pieejamības informāciju, ja tāda 

identificēta, un iepriekš minēto paziņojumu par izstrādāto novērtējuma ziņojumu14. 

8.3. Izvērtējot institūciju un sabiedrības sniegtos priekšlikumus un novērtējuma ziņojuma 

sabiedriskās apspriešanas rezultātus, darbības ierosinātājam jāprecizē novērtējuma 

ziņojums un jāietver tajā pārskats par sabiedrības līdzdalības pasākumiem un iesniegtajiem 

priekšlikumiem, norādot, kā iesniegtie priekšlikumi ir ņemti vērā, vai jāsniedz 

pamatojumu, ja tie nav ņemti vērā15. 

8.4. Paziņojumu par precizēto novērtējuma ziņojumu un precizēto novērtējuma ziņojumu, kas 

nesatur ierobežotas pieejamības informāciju, darbības ierosinātājam jāievieto savā vai 

pilnvarotās personas mājaslapā internetā16, bet precizēto novērtējuma ziņojumu, kas satur 

arī ierobežotas pieejamības informāciju, un paziņojumu par precizēto ziņojumu papīra 

dokumenta formā, kā arī elektroniski vai elektroniska dokumenta formā jāiesniedz 

 
8 Noteikumu Nr. 300 10. punkts. 
9 Noteikumu Nr. 300 11.1. punkts. 
10 Noteikumu Nr. 300 11.3. punkts. 
11 Noteikumu Nr. 300 11.4. punkts. 
12 Noteikumu Nr. 300 11.5. punkts. 
13 Noteikumu Nr. 300 11.6. punkts. 
14 Noteikumu Nr. 300 11.2. punkts. 
15 Noteikumu Nr. 300 24. punkts. 
16 Noteikumu Nr. 300 29.2. punkts. 



5 
 

Aģentūrā atzinuma saņemšanai17. Paziņojumu par sagatavoto precizēto novērtējuma 

ziņojumu elektroniski jānosūta arī Dienvidkurzemes novada pašvaldībai18. 

III. Ietekmes uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) dabas 

parku “Pape” novērtējuma ziņojumā ietveramie jautājumi: 

1. Projekta būtības apraksts, ietverot kopējās apbūvei paredzētās teritorijas, tajā skaitā ēku/ būvju 

un ar to saistīto infrastruktūras un inženierkomunikāciju būvniecībai paredzēto vietu izvēles 

pamatojumu. Paredzētās darbības nodrošināšanai nepieciešamo pasākumu raksturojums, 

ietverot būvniecības norises laiku, ilgumu un galvenos nosacījumus problēmsituāciju, ja tādas 

identificējamas, risināšanai. 

2. Jāizvērtē Paredzētās darbības un vērtēto alternatīvo risinājumu atbilstība normatīvajiem 

aktiem, kuros ietvertas prasības Paredzētajai darbībai, tajā skaitā Aizsargjoslu likumā,  

Sugu un biotopu aizsardzības likumā, ĪADT likumā un tiem pakārtotajos normatīvajos aktos. 

Jāveic Dabas parka Pape dabas aizsardzības plānā, Noteikumos Nr. 706 un teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentos ietverto prasību, nosacījumu un ierobežojumu Darbības vietā analīze 

plānoto darbības iespējamo risinājumu kontekstā.  

3. Dabas parka Pape teritorijas, tajā skaitā un it sevišķi Paredzētajai darbībai (ēku/ būvju, 

pievedceļu, infrastruktūras, inženierkomunikāciju u. tml.) nepieciešamo un tai piegulošo 

teritoriju, kā arī Paredzētās darbības ietekmes zonas, apraksta kopsavilkums atbilstoši 

Noteikumu Nr. 300 9.1.1., 9.1.2., 9.1.3., 9.1.4. un 9.1.5. punkta prasībām. 

4. Esošās situācijas, Paredzētās darbības, tostarp tās iespējamo alternatīvo risinājumu apraksts 

attiecībā uz Darbības vietu un izmantojamo tehnoloģiju veidiem, kā arī iespējamām tiešajām, 

netiešajām un sekundārajām ietekmēm: 

4.1. Paredzētās darbības īstenošanai plānotā vieta un tās izvēles pamatojums. Paredzētās 

darbības galvenie raksturlielumi un parametri. Iespējamās ietekmes veidi un jomas 

iespējamā ietekmes zona, kuras Paredzētā darbība (cita starpā savstarpēji un summāri ar 

citām darbībām) var ietekmēt. Ja attiecināms, informācija par citām saistītajām darbībām.  

4.2. Nepieciešamās izmaiņas teritorijas plānojumā saistībā ar Paredzēto darbību. Iespējamie 

ierobežojumi esošajā saimnieciskajā darbībā un zemes izmantošanā, neērtības un 

traucējumi, kā arī ieguvumi iedzīvotājiem un blakus esošo zemju īpašniekiem, ko varētu 

izraisīt Paredzētās darbības realizācija. 

4.3. Darbības vietas un tai piegulošās teritorijas apraksts, ietverot arī informāciju par teritoriju 

bijušo, esošo un plānoto izmantošanu, īpašumu piederības raksturojumu. Informācija par 

tuvākām dzīvojamās un sabiedriskām ēkām; pastāvošajām vides problēmām; teritorijas 

hidroloģisko un hidroģeoloģisko apstākļu raksturojums, tostarp informācija par teritorijā 

esošo virszemes un pazemes ūdeņu plūsmu virzieniem, tuvākajiem ūdensobjektiem, 

teritorijām, kurās ir apgrūtinātas virszemes noteces, tostarp pārplūstošas, pārpurvotas 

teritorijas; teritorijas, kurās iespējama mūsdienu ģeoloģisko procesu attīstība un 

ģeoloģisko risku nogabali. 

4.4. Darbības vietas un apkārtnes ainaviskais un kultūrvēsturiskais nozīmīgums un 

novērtējums; tuvākie valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi, rekreācijas un tūrisma 

objekti, to aizsargjoslas. Prognoze par Paredzētās darbības, ar to saistīto infrastruktūras 

objektu (ēkas/ būves, infrastruktūras objekti, inženierkomunikācijas u. tml.) un citu 

saistīto darbību iespējamo ietekmi uz ainavas daudzveidību, tās elementiem, 

kultūrvēsturisko vidi un rekreācijas resursiem, papildus satiksmes plūsmu un 

antropogēnās slodzes pieauguma novērtējums arī piegulošo teritoriju izmantošanas un 

dabas vērtību aizsardzības kontekstā. Ainavas veidošanas pasākumu nepieciešamība. 

 
17 Noteikumu Nr. 300 29.1. punkts. 
18 Noteikumu Nr. 300 29.3. punkts. 



6 
 

4.5. Plānoto iespējamo Paredzētās darbības risinājumu (tajā skaitā ēku/ būvju, infrastruktūras 

objektu, inženierkomunikācijas u. tml.) apraksts, pamatojot piemērotāko un iespējamo 

risinājumu izvēli. Plānoto darbu apraksts, detalizēti raksturojot ierobežojošos apstākļus 

un pieļaujamos risinājumus. Citas ar Paredzēto darbību saistītās aktivitātes un risinājumi. 

4.6. Paredzētās darbībai, tajā skaitā kopējās teritorijas apbūves kontekstā plānoto ēku/ būvju, 

infrastruktūras objektu, inženierkomunikācijas u. tml. būvniecībai nepieciešamās zemes 

platības; arī tehnisko laukumu un pievedceļu, elektroenerģijas padeves būvju izvietojums 

attiecībā pret īpaši aizsargājamām sugām un biotopiem, kas konstatēti Dabas parka Pape 

teritorijā. Ar Paredzēto darbību (arī savstarpēji un summāri ar citām darbībām) 

sagaidāmās pamainās apkārtējā vidē. 

4.7. Plānoto darbu veikšanai nepieciešamo izejmateriālu veidi un apjomi, to piegāde un 

izvietojums. 

4.8. Plānoto darbu secība, veikšanai piemērotākais laiks un būvdarbu ilgums. Darbu 

organizācijas īpatnības un ierobežojumi, tajā skaitā būvmateriālu, grunts un augsnes 

izvietošanas ierobežojumi, kā arī nepieciešamie nosacījumi negatīvo ietekmju 

novēršanai/ samazināšanai. 

4.9. Būvniecības procesā un būvdarbos iesaistītās tehnikas un transporta apjoms, to radītās 

ietekmes uz gaisa kvalitāti un trokšņa līmeni novērtējums, kā arī iespējamās ietekmes 

novērtējums uz īpaši aizsargājamām sugām, tuvākās apkārtnes jūtīgajām teritorijām un 

Natura 2000 teritoriju kopumā Paredzētās darbības būvdarbu veikšanas laikā. 

4.10. Teritorijas sagatavošanas darbi, tajā skaitā apauguma un zemsedzes noņemšana. 

Informācija par noņemamās zemsedzes, izņemamās grunts apjomu un izvietojumu. 

Fizisko izmaiņu, kas radīsies dabā, īstenojot Paredzēto darbību tās plānotajā vietā, 

raksturojums, tai skaitā iznīcināmā īpašai aizsargājamās sugas un biotopi, attiecīgi to 

skaits/ platība, kā arī to aizsardzības statuss un atjaunošanās iespējas. 

4.11. Paredzētās darbības nodrošināšanai nepieciešamo inženierkomunikāciju, energoresursu 

un saimniecībā nepieciešamā ūdens raksturojums (kur attiecināms prognozētais 

apjoms/ patēriņš) un nodrošinājums.  

4.12. Notekūdeņi, to rašanās avoti, veidi un daudzums, nepieciešamā attīrīšana un novadīšana 

(apsaimniekošana) arī piegulošo teritoriju kontekstā. 

4.13. Atkritumu rašanās avoti, veidi un daudzums. Atkritumu apsaimniekošana. 

4.14. Iespējamo hidroloģisko un hidroģeoloģisko apstākļu (gruntsūdens plūsma un 

gruntsūdens līmeņi) izmaiņu novērtējums. Paredzētās darbības rezultātā prognozējamās 

mūsdienu ģeoloģisko procesu (arī vēja erozijas) izmaiņu iespējamība un nozīmīgums; 

iespējamās ietekmes uz Dabas parka Pape teritoriju izvērtējums. 

4.15. Prognoze par iespējamo antropogēnās slodzes pieaugumu uz Dabas parka Pape teritoriju, 

tās izpausmes veidi būvniecības un turpmākās teritorijas izmantošanas laikā, tajā skaitā 

papildus pasākumu nepieciešamība apbūvei plānotajās, kā arī piegulošajās teritorijās īpaši 

aizsargājamo sugu un biotopu saglabāšanai vai antropogēnās slodzes 

novēršanai/ mazināšanai/ ietekmju līdzsvarošanai. 

4.16. Citas iespējamās ietekmes atkarībā no Paredzētās darbības apjoma, pielietotajām 

tehnoloģijām vai vides specifiskajiem apstākļiem.  

4.17. Nepieciešamās rīcības problēmsituāciju/ avārijas situāciju (piemēram, lai nepieļautu 

iespējamo vides piesārņojumu/ sadzīves notekūdeņu noplūdi gan būvniecības, gan 

ekspluatācijas laikā) gadījumā un pasākumi to novēršanai. 

4.18. Paredzētās darbības iespējamo limitējošo faktoru analīze. Iespējamie ierobežojošie 

nosacījumi Paredzētās darbības veikšanai vai infrastruktūras objektu, 

inženierkomunikāciju u.tml. izbūvei/ pārveidei. 



7 
 

4.19. Paredzētās darbības alternatīvu salīdzinājums un izvērtējums, ņemot vērā iespējami 

racionālu teritorijas izmantošanu un prioritāru dabas vērtību saglabāšanu. Salīdzinot 

vērtētās alternatīvas, jānorāda kritēriji alternatīvo risinājumu salīdzināšanai; kritērijus 

izvēlās Ierosinātāja, tomēr tiem galvenokārt jāietver salīdzinājums saistībā ar radīto 

ietekmi uz Natura 2000 teritoriju un citām būtiskām ietekmēm, kas identificētas 

izvērtējuma gaitā. Piemērotākās alternatīvas raksturojums un konkrētie risinājumi, 

pamatojot izvēlēto variantu/ risinājumus. Paliekošo ietekmju būtiskuma raksturojums, 

norādot izmantotās prognozēšanas metodes, un paliekošo ietekmju atbilstība spēkā esošo 

normatīvo aktu prasībām. 

4.20. Rakstiskā informācija papildināma ar atbilstoša mēroga un informācijas kartogrāfisko 

materiālu, kurā uzskatāmi attēlota Darbības vieta, kā arī ar situācijas plānu, kurā atbilstošā 

mērogā iezīmētas un atspoguļotas plānotās būves un objekti. 

5. Informācija par īpaši aizsargājamām sugām un biotopiem, kurus Paredzētā darbība var 

ietekmēt atbilstoši Noteikumu Nr. 300 9.3. punkta prasībām un kritērijiem. 

6. Visu Paredzētās darbības iespējamo risinājumu ietekmju novērtējums uz Natura 2000 

teritoriju - Dabas parku Pape - tā ekoloģiskajām funkcijām, integritāti un izveidošanas un 

aizsardzības mērķiem atbilstoši Noteikumu Nr. 300 9.4. punkta un 9.7. punkta prasībām.  

7. Visu Paredzētās darbības kumulatīvo ietekmju novērtējums atbilstoši Noteikumu Nr. 300 

9.5. un 9.7. punkta prasībām. 

8. Iespējamo risku novērtējums, kas saistīti ar Paredzētās darbības (atsevišķi vai kopā ar citām 

darbībām) īstenošanu un kas varētu atstāt negatīvu ietekmi uz Natura 2000 teritoriju -  

Dabas parku Pape - tā izveidošanas un aizsardzības mērķiem, ekoloģiskajām funkcijām un 

integritāti atbilstoši Noteikumu Nr. 300 9.6. punkta un 9.7. punkta prasībām. 

9. Gadījumā, ja novērtējuma ietvarā tiek konstatēts, ka Paredzētā darbība negatīvi ietekmē 

Natura 2000 teritoriju, bet, neskatoties uz negatīvo ietekmi, Paredzēto darbību nepieciešams 

realizēt sabiedrībai nozīmīgu interešu, arī sociālo vai ekonomisko interešu, apmierināšanai, jo 

ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros pierādījies, ka tas ir vienīgais risinājums, lai šo mērķi 

sasniegtu - Paredzēto darbību atļauj realizēt, ja īpašos apstākļus atzīst Ministru kabinets19. Šādā 

gadījumā Paredzētās darbības Ierosinātājai novērtējuma ziņojumā jāiekļauj Noteikumu 

Nr. 300 9.8. punktā paredzētais pamatojums. Pamatojumam jāietver gan Paredzētās darbības 

ieguvuma nozīmīguma izvērtējums, ņemot vērā sabiedrības intereses, sociālās vai 

ekonomiskās intereses, ieguvumus un darbības īstenošanas rezultātā dabai radīto zaudējumus, 

gan ĪADT likuma 43. panta sestajā daļā paredzētais izvērtējums un pamatojums secinājumiem, 

kas pierāda, ka Paredzētā darbība ir vienīgais iespējamais risinājums attiecīgo interešu 

apmierināšanai. Šādā gadījumā Ziņojumā jāietver Noteikumu Nr. 300 9.9. punktā paredzētā 

informācija, kā arī izvērtējums un pamatojums paredzētajiem kompensējošiem pasākumiem. 

To izvēles pamatojums, piemērotības novērtējums, ieviešanas laika grafiks u.c. informācija 

norādāma atbilstoši Noteikumu Nr. 300 9.10. punkta nosacījumiem. 

 

Vides pārraudzības departamenta direktore,  

Piesārņojuma novērtēšanas nodaļas vadītāja I.Kramzaka 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Elīza Platpīre 67770805, eliza.platpire@eva.gov.lv 

 
19 ĪADT likuma 43. panta desmitā daļa. 


